
Determinazione del Servizio Tecnico n. 88 dd. 28.07.2016 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di un gioco a molla e di un’altalena per il 
parco giochi comunale, oltre alla manutenzione di quelli esistenti. Ordine 
MEPA n. 3088246 del 28.07.2016. Importo Euro 2.495,30.= IVA esclusa. 
CIG Z791AC95A7. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Considerato che si rende necessario provvedere all’acquisto di due nuovi giochi da installare presso 
il parco giochi adiacente alla chiesa, oltre alla manutenzione di quelli già presenti; 

 

Verificato che i beni oggetto della fornitura sono reperibili all’interno del MEPA (Mercato Elettronico 
piattaforma AcquistinretePA); 
 

Rilevato che: 
• non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di 
fornitura; 

• in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7. comma 2, del D.L. n. 52/2012, come 
convertito nella legge n. 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328', per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

• l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare 
acquisti di beni e servizi al di sotto del valore della soglia comunitaria attraverso un 
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o 
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati oppure 
in applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al Capo II dello stesso DPR; 

 

Precisato che l’utilizzo del Mercato Elettronico PA con la suddetta formula dell’ordine diretto 
presenta i seguenti benefici: 

• riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
• potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di 

Ditte sempre più competitive; 
• facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi 

on-line; 
• possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa 
• eliminazione dei supporti cartacei; 

 

Viste le condizioni economiche offerte dalla ditta Holzhof srl, per la fornitura di un gioco a molla 
“Bolide” e di un’altalena a due posti in alluminio, oltre alla manutenzione degli altri giochi installati 
nel parco; 
 

Ritenuto congruo il prezzo e rilevato che il pacchetto offerto ha le caratteristiche tecniche e 
qualitative richieste; 

 

Accertata la disponibilità al capitolo 3060, intervento 2010501 (C.P.F. 2.02.01.09.999), ed al 
capitolo 3682, intervento 2080101 (C.P.F. 2.02.01.09.013) del bilancio di previsione corrente; 

 

Vista la delibera giuntale n. 15 dd. 03.03.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, che approva 
l’atto di indirizzo definitivo per la gestione del bilancio 2016, individuando gli atti amministrativi 



gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi in base alla quale si ritiene che 
l’oggetto dell’argomentazione della presente determinazione sia devoluto alla propria competenza; 
 

Visti: 
 il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comune della Regione autonoma 

Trentino -Alto Adige (DPReg 01.02.2005 n. 3/L, modificato dal DPReg 03.04.2013 n. 25), 
coordinato con le disposizioni introdotte dalla LR 02.05.2013 n. 3 e dalla LR 09.12.2014 n. 11; 

 il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento del personale dei comuni della Regione 
autonoma Trentino -Alto Adige (DPReg 01.02.2005 n. 2/L, modificato dal DPReg 11.05.2010 n. 
8/L e dal DPReg 11.07.2012 n. 8/L), coordinato con le disposizioni introdotte dalla LR 
09.12.2014 n. 11; 

 il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
Regione autonoma Trentino - Alto Adige, (DPGR 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 
01.02.2005 n. 4/L), coordinato con le disposizioni introdotte dalla LR 02.05.2013 n. 3 e dalla 
LR 09.12.2014 n. 11; 

 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 44 del 21.12.2000, e 
ss.mm. ed ii.; 

 

Visto lo Statuto comunale 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, alla ditta Holzhof srl di Mezzolombardo 
(TN) - P.IVA 01762120226 – la fornitura di un gioco a molla “Bolide” e di un’altalena a due 
posti in alluminio, oltre alla manutenzione degli altri giochi installati nel parco, per un costo 
complessivo pari ad Euro 2.495,30.= IVA esclusa, come da sottoscrizione dell’ordine diretto 
di acquisto n. 3088246 di data 28.07.2016; 

 

2. Di imputare la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, quantificata in 
Euro 3.044,27.= IVA inclusa, al capitolo 3060, intervento 2010501 (C.P.F. 2.02.01.09.999) 
per Euro 2.500,00.= ed al capitolo 3682, intervento 2080101 (C.P.F. 2.02.01.09.013) per 
Euro 544,27.=, del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario in corso, che presentano 
adeguata disponibilità; 

 

3. Di stabilire che il perfezionamento del contratto avrà luogo mediante scambio di 
corrispondenza, secondo gli usi del commercio, giusto ordine diretto di acquisto n. 3088246 
di data 28.07.2016; 
 

4. Di trasmettere, ai sensi dell’art. 32 del Regolamento di contabilità, al Servizio Finanziario 
copia della presente per l’apposizione del visto di controllo e riscontro e per i successivi 
adempimenti di competenza; 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto 
di regolarità contabile. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.TO Voltolini geom. Franco 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per 

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199; 
2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di 

chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi della Legge 6.12.1971, n. 1034. 
I ricorsi 1) e 2) sono alternativi. 


